DESERTIFICAÇÃO, no valor total de  R$ 400.000,00 (quatrocentos mil reais),  são destinados a apoiar 
projetos  voltados  ao combate  à  desertificação  e à  adaptação e mitigação dos  efeitos decorrentes  das 
mudanças climáticas e serão distribuídos da seguinte forma:

• Valor mínimo de R$ 100.000,00 (cem mil reais) e máximo de  R$ 150.000,00 (cento e cinquenta 
mil reais) para 1 (um) projeto de amplitude regional, voltado à capacitação de multiplicadores, 
difusão de tecnologias sociais e implantação de unidades de referência de boas práticas de 
combate à desertificação;

• Valor mínimo de R$ 70.000,00 (setenta mil reais) e máximo de R$ 100.000,00 (cem mil reais)